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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

В настоящее время в связи с неуклонно растущим количеством автомо-

билей наблюдается рост дорожно-транспортных происшествий [ДТП], сопро-

вождавшиеся высокой смертностью пострадавших. Несомненно, что аварий-

ность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и мо-

ральный ущерб обществу. Согласно опубликованной Госавтоинспекцией Рос-

сии статистике аварийности за 2012 год, смертность в авариях выросла на 5,2%

по сравнению с 2011 годом. При этом количество травм увеличилось на 0,5%, а

сами ДТП стали происходить на 0,25% чаще, причем их рост со смертельным

исходом в нашей стране впервые наблюдается за последние пять лет. Наиболее

частой причиной совершения автоаварий является нарушение правил дорожно-

го движения (несоблюдение скоростного режима, игнорирование дорожных

знаков, вождение автомобиля в состоянии алкогольного и наркотического опь-

янения и пр.).

В судебно-медицинской отношении актуальность проблемы изучения

ДТП связано с изменением характера и тяжести телесных повреждений, обу-

словленных резким увеличением количества автомобилей иностранного и оте-

чественного автопрома с их индивидуальными конструктивными особенностя-

ми. К тому же при установлении обстоятельств происшествия с целью решения

вопросов об уголовной и/или гражданской ответственности приходится оцени-

вать также условия совершения автоаварии, включая определение расположе-

ния потерпевших по отношению к транспортным средствам, состояние здоро-

вья водителя и его рабочая поза в период остро создавшейся ситуации. Как от-

мечают многие исследователи, определенные трудности, чаще всего, возникают

при установлении места расположения лиц (водителя, пассажира), погибших

внутри салона автомобиля [Алпатов И.М., Фокина Е.В., 2001; Фокина Е.В.,

2006; Новоселов А.С., 2010; Шадымов А.Б., 2009; Саркисян Б.А. соавт., 2014],

объясняя конструктивными особенностями современных автомобилей, число

которых преимущественно иностранных моделей существенно возросло в Рос-
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сии, и в этой связи разработанные ранее качественные и количественные пока-

затели повреждений человека в салоне автомобиля при ДТП не отвечают но-

вым диагностическим требованиям.

До настоящего времени также остается недостаточно изученным вопрос

состояния рабочей позы водителя автомобиля непосредственно перед происше-

ствием, когда в условиях экстремальной ситуации возникает его реакция на

внешнее воздействие и к моменту смерти от механических повреждений без

агонального периода не успевают развиться типовые приспособительные адап-

тационные реакции, несмотря на активацию неспецифических механизмов, в

первую очередь, гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой системы [Власов

В.В., 1994], морфофункциональное состояние которой не может быть выявлено

традиционными морфологическими методами, что требует поиск иных диа-

гностических подходов, одним из которых является биохимический. Подтвер-

ждением этому являются работы А.В. Клюева [1974, 1982] и А.А. Болдаряна

[2006], которые указывали на экспертное значение биохимических показателей

суммарного количество углеродов в печени и сахара в крови из бедренной ве-

ны, лактата в головном мозге при мгновенной непредвиденной гибели людей в

авиакатастрофах, позволяющие судить о рабочей позе пилотов.

Вместе с тем, отсутствуют сведения о возможных изменениях биохими-

ческих показателей у погибших водителя и пассажира внутри салона автомоби-

ля на экстремально возникшую ситуацию при автоаварии, их значимость в по-

смертной диагностике и экспертной оценке при решении вопросов местополо-

жения потерпевших и рабочей позе водителя к моменту ДТП. Также не изуче-

ны биохимические параметры у потерпевших, покончившие жизнь самоубий-

ством вследствие падения с большой высоты. В этой связи проведение иссле-

дования в этом направлении является актуальным, своевременным, имеет важ-

ное теоретическое и практическое значение для судебной медицины и лиц, за-

нимающихся расследованиями дорожно-транспортных происшествий.

Цель исследования

Оптимизировать судебно-медицинскую диагностику местоположения и
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состояния водителя и пассажира при фронтальных столкновениях в ДТП, по-

гибших внутри салона автомобиля, состояние потерпевших, предшествующего

падению с большой высоты при суициде, на основе изучения состояния биохи-

мических показателей погибших.

Задачи исследования

1. Провести по исследованным случаям анализ механических поврежде-

ний по характеру, локализации, частоте и объему, полученных потерпевшими

внутри салона автомобиля в ДТП при фронтальных столкновениях.

2. Выявить наиболее значимые биохимические показатели, позволяю-

щие оценить состояние погибших внутри салона автомобиля, предшествующее

дорожно-транспортному происшествию, при падениях с большой высоты.

3. Определить диагностически значимые биохимические параметры в

биологических жидкостях и тканях погибших водителей и пассажиров для

определения их места расположения внутри салона автомобиля.

4. Оценить влияние алкоголя на биохимические показатели у погибших

внутри салона автомобиля при ДТП.

5. Определить влияние различных способов и сроков консервации на

биохимические показатели биологических тканей трупа для целей их хранения

и транспортировки в судебно-биохимическое отделение;

6. На основе полученных результатов биохимических исследований с

учетом морфологических данных разработать экспертные критерии судебно-

медицинской лабораторной диагностики определения места расположения по-

терпевших (водителя, пассажира) внутри салона автомобиля при фронтальных

столкновениях и критерии оценки состояния потерпевших при дорожно-

транспортных происшествиях, падениях с большой высоты в условиях возник-

новения экстремальной ситуации.

Научная новизна

Полученные результаты свидетельствуют о том, что наибольшее число

автоаварий происходит в утренние и вечерние часы, причем преимущественно

погибают лица молодого возраста.
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Впервые выявлены диагностически значимые биохимические параметры

в биологических жидкостях и тканях погибших при ДТП водителей и пассажи-

ров, при падении с большой высоты, а именно: глюкоза в крови из полости пра-

вого желудочка, крови из бедренной вены, миоглобин в перикардиальной жид-

кости.

Впервые получены диагностические критерии для суждения об активно-

сти состоянии водителя и пассажира переднего сидения, определения их места

расположения внутри салона автомобиля.

Впервые доказано влияние алкогольной интоксикации у погибших води-

телей и пассажиров на биохимические показатели, положенные в основу диа-

гностических критериев определения местоположения погибших внутри сало-

на автомобиля при автоаварии.

Впервые доказана недопустимость применения консервирующих жидко-

стей (этанол различной крепости, глицерин, их сочетание в разных пропорциях,

растворы формалина) для хранения биоматериала от трупов с целью количе-

ственного определения резервных углеводов, так как использование любых

консервантов приводит к искажению результатов биохимических исследова-

ний.

Впервые на основе полученных результатов биохимических исследова-

ний разработаны экспертные критерии судебно-медицинской лабораторной ди-

агностики определения места расположения потерпевших (водителя, пассажи-

ра) внутри салона автомобиля и их состояния в условиях возникновения экс-

тремальной ситуации, а также состояния потерпевших при падениях с большой

высоты, что с учетом морфологических данных повысит доказательность су-

дебно-медицинских экспертиз.

Теоретическая и практическая значимость

На основе проведенных исследований получены дополнительные диагно-

стические критерии установления места расположения потерпевших (водителя,

пассажира) внутри салона автомобиля при автоавариях.
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Определены изменения биохимических показателей у водителя и пасса-

жира в условиях возникновения экстремальной ситуации при ДТП, а также со-

стояния потерпевших при падениях с большой высоты на основе содержания

глюкозы и миоглобина в крови из бедренной вены, желудочков сердца и пери-

кардиальной жидкости.

Показано отрицательное действие этилового спирта и глицерина, приме-

няемых в качестве консервантов для хранения биоматериала от трупов. Даны

рекомендации соблюдения порядка изъятия, хранения и направления объектов

на лабораторное исследование, что позволит повысить доказательность биохи-

мических исследований.

Применительно к целям и задачам судебно-медицинской экспертизы

предложены научно-обоснованные лабораторные диагностические критерии

определения места положения и состояние погибших при внутрисалонной

травме (патент на изобретение Российской Федерации № 2521402), которые до-

ступны для практического использования в учреждениях судебно-медицинской

экспертизы районного (межрайонного), регионального и федерального подчи-

нения уровня при экспертизе трупов лиц, погибших в ДТП.

Основные положения, выносимые на защиту

По характеру, локализации, частоте и объему повреждений, полученных

потерпевшими внутри салона автомобиля в ДТП при фронтальных столкнове-

ниях, без учета данных осмотра места происшествия, транспортного средства,

интерьера салона автомобиля, использования средств пассивной безопасности,

затруднено установление местоположения водителя и его рабочего состояния,


[…]


рикардиальной жидкости (до 469000±7809 нг/мл), в то время как этот уровень

миоглобина достоверно выше в крови полостей сердца погибших пассажиров

(до 596000±16708 нг/мл). Однако нами выявлены достоверные значимые в диа-

гностическом плане отличия уровня миоглобина между группами водителей и

пассажиров. Так, показатели миоглобина в крови из бедренной вены водителей

в 2,2 раза и в перикардиальной жидкости в 8 раз превышало таковые в группе

пассажиров, в то время как в группе пассажиров относительно водителей соот-

ношение содержания миоглобина в крови правого и левого желудочков сердца

составляло 3,4, и 2 раза соответственно. У водителей, находившихся в состоя-

нии алкогольного опьянения, снижение уровня миоглобина относительно трез-

вых лиц было незначительным и в среднем составляло 15,9%, в то время как

алкогольная интоксикация не оказывала какого-либо влияния на этот показа-

тель у пассажиров.

Для погибших пассажиров наиболее характерным признаком явилась вы-

раженная миоглобинемия в крови из полостей сердца, в то время как для пеше-

ходов такой признак был выявлен лишь в крови из правого желудочка сердца.

У потерпевших при падении с большой высоты с целью суицида отмече-

но равномерное повышение миоглобина во всех исследуемых биожидкостях

более чем в 15-20 раз при снижении содержания глюкозы или нормальном ее

уровне.

При оценке состояния резервных углеводов в печени, миокарде и скелет-

ной мышце, не было обнаружено различий в содержании гликогена между

группами потерпевших. У всех погибших наибольшее количество гликогена

было выявлено в печени, как главном депо углеводов в организме, где эти пока-

затели колебались в пределах нормы (3-10% СВВ), в скелетной мышце - в обла-

сти нижней границы нормы, а в миокарде значительное его снижение до 0,1%
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СВВ. Такие изменения уровня резервных углеводов свидетельствуют о быст-

ром наступившем смертельном исходе без агонального периода.

5. Доказана недопустимость применения консервирующих жидкостей

(этанол различной крепости, глицерин, их сочетание в разных пропорциях, рас-

творы формалина) для хранения трупного биоматериала от трупов, так как ис-

пользование любых консервантов приводит к искажению результатов биохи-

мических исследований вследствие порчи биоматериала как одного из вида ве-

щественных доказательств. Изъятый для биохимического исследования биома-

териал из трупа подлежит хранению при температуре +4
о
С в течение 10 дней.

6. На основе полученных результатов биохимических исследований с

учетом морфологических данных разработаны экспертные критерии судебно-

медицинской лабораторной диагностики определения места расположения и

состояния потерпевших (водителя, пассажира) внутри салона автомобиля, ко-

торые могут быть использованы в повседневной экспертной практике при экс-

пертизе трупов лиц, погибших в ДТП.

103

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При совершении ДТП в условиях неочевидности либо при обнаружении

трупа с несовместимыми с жизнью повреждениями на обочине автомагистрали

или же при имитации падения тела из здания с большой высоты, когда не пред-

ставляется возможным утвердительно ответить на вопросы о местоположении

лица погибшего внутри салона автомобиля и его рабочей позы рекомендуется

использовать дополнительно биохимические показатели биологических жидко-

стей и тканей от трупов потерпевших.

Для исследования необходимо изымать: кровь из бедренной вены, пери-

кардиальную жидкость, кровь из правого и левого желудочка сердца (1-5 мл),

печень (не менее 2 г), скелетную мышцу (не менее 2 г), 7 фрагментов миокарда

левого желудочка каждый объект в отдельный сухой флакон с соответствую-

щей маркировкой. При изъятии биоматериала на судебно-биохимическое ис-

следование необходимо пользоваться правилами в соответствии с приказом

Минздравсоцразвития РФ № 346н от 12.05.2010 г «Об утверждении порядка ор-

ганизации и производства судебно-медицинских экспертиз в государственных

судебно-экспертных учреждениях Российской Федерации». Допустимо одно-

кратное замораживание биотканей для последующего исследования на содер-

жание гликогена.

Для оценки активного состояния водителя необходимо оценивать соот-

ношение концентрации глюкозы, миоглобина, сердечного тропонина-I в крови

и перикардиальной жидкости, а также уровень гликогена в печени, миокарде,

скелетной мышце и активность лактатдегидрогеназы в миокарде.

Характерными диагностическими показателями являются:

Для погибших водителей и активной рабочей позе - разница в концен-

трации глюкозы в крови из бедренной вены и/или перикардиальной жидкости и

правого желудочка сердца в 2 и более раз, повышение содержания миоглобина

различной степени выраженности в крови и перикардиальной жидкости.

В то же время необходимо отметить, что у трезвых водителей моменту
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аварии может предшествовать развитие острого состояния в виде стенокар-

дии, мерцательной аритмии и пр., и в таких случаях показатели глюкозы в

крови из бедренной вены и полости правого желудочка погибших могут быть

такими же, как при быстро наступившей смерти от механических поврежде-

ний без агонального периода. Поэтому для исключения наличия факта внезап-

ной сердечной смерти за рулем, как возможной причины ДТП, необходимо

кроме содержания глюкозы и миоглобина дополнительно оценивать уровень

активности ЛДГ в тканях миокарда и наличие сердечного тропонина-I в

биожидкостях погибшего, а также учитывать характер патоморфологических

изменений в органах.

Для погибших пассажиров наиболее характерным признаком явилась вы-

раженная миоглобинемия в крови из полостей сердца, в то время как для пеше-

ходов такой признак был выявлен лишь в крови из правого желудочка сердца.

У потерпевших при падении с большой высоты с целью суицида отмече-

но уровень миоглобина во всех исследуемых биожидкостях трупа равномерно

повышается более чем в 15-20 раз при снижении содержания глюкозы или нор-

мальном ее уровне.
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