## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Мантакова Майрбека Сулеймановича на тему «СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ОЦЕНКА СОСТОЯНИЙ ПОСТРАДАВШИХ ПРИ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫХ ПРОИСШЕСТВИЯХ И ПАДЕНИЯХ С БОЛЬШОЙ ВЫСОТЫ», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.05 – судебная медицина

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что, во-первых, в современном мире увеличивается количество автомобилей, их скоростные характеристики, имеется постоянный рост дорожно-транспортных происшествий с летальными исходами. Во-вторых, судебно-медицинская экспертиза погибших при транспортных авариях, по совокупности объема исследования и многообразию решаемых вопросов, является самым трудоемким и сложным видом исследования. Следовательно, применение различных дополнительных методов исследования, в том числе и биохимического, могут помочь судебно-медицинскому эксперту в решении сложных вопросов, возникающих при изучении данного травматизма. Биохимические показатели биообъектов, взятых у погибших при транспортной травме, могут иметь свои особенности. Это связано с тем, что эти параметры отражают особенности кратковременной стрессовой реакции на внезапную экстремальную ситуацию и, соответственно, могут быть различными как у водителя, пассажира и пешехода, попавших в транспортную аварию, так и у пострадавших при других видах травмы. Научные исследования в данном направлении являются несомненно актуальными, современными и перспективными.

Автором конкретно сформулирована цель исследования – оптимизировать судебно-медицинскую диагностику местоположения и состояния водителя и пассажира при фронтальных столкновениях в ДТП, погибших внутри салона автомобиля, состояния потерпевших, предшествующего падению с большой высоты при суициде, на основе изучения состояния биохимических показателей погибших. Для реализации цели решались пять задач исследования.

Работа выполнена на большом экспертном материале. Проведено расширенное биохимическое исследование 64 случаев дорожно-транспортных происшествий, в которых смерть наступила непосредственно на месте происшествия от механических повреждений, протекавших без агонального периода (внутри салона при фронтальном столкновении 18 водителей и 11 пассажиров, мототравма – 2 (водитель и пассажир), от удара транспортного средства – 27 пешеходов, железнодорожная травма – 6 случаев). В качестве группы сравнения служил биоматериал от трупов 15 лиц, покончивших жизнь падением с большой высоты. Выбор этой группы связан с тем, что данные индивидуумы перед смертью находятся в состоянии длительного стресса. Объектами биохимического исследования являлись кровь из бедренной вены, полостей правого и левого желудочков сердца, перикардиальная жидкость, участки миокарда левого желудочка сердца. Определялось содержание глюкозы, миоглобина, сердечного тропонина в крови и в перикардиальной жидкости, а также гликозилированного гемоглобина в крови бедренной вены для исключения сахарного диабета. Особое внимание автор уделил показателям миоглобина в перикардиальной жидкости. Всего исследовано 732 биообъекта, проведено 1475 биохимических исследований. При изучении материала и его обработке применяли статистические методы. В целом, материал и методы исследования соответствуют полноте и объективности решения поставленных цели и задач.

Основным результатом настоящей работы является вывод о том, что главным биохимическим критерием для определения местоположения водителя и пассажира, погибших внутри салона автомобиля, является комплексная оценка содержания глюкозы и миоглобина в крови из бедренной вены, желудочков сердца, в перикардиальной

Вх. № 2/19. 12 МАР 2015

жидкости. При этом необходимо оценивать соотношение следующих показателей – концентрации глюкозы и миоглобина в крови и перикардиальной жидкости, а именно: разницу в концентрации глюкозы в крови из бедренной вены и/или перикардиальной жидкости и правого желудочка сердца, повышение содержания миоглобина различной степени выраженности в крови и перикардиальной жидкости.

Согласно результатам работы, только у водителей содержание глюкозы в крови правого желудочка сердца превышало норму в два и более раза, в то время как в группах «пешеходов», «железнодорожная травма» и «падение», этот показатель крови правого и левого желудочков находился вблизи нижней границы условной нормы, а в крови из бедренной вены и в перикардиальной жидкости - ниже нормы. У водителей отмечено резкое повышение содержания миоглобина в перикардиальной жидкости, в то время как этот уровень миоглобина достоверно выше в крови полостей сердца пассажиров. Выявлены достоверные значимые отличия уровня миоглобина между группами водителей и пассажиров. Так, показатели миоглобина в крови из бедренной вены водителей в 2,2 раза и в перикардиальной жидкости в 8 раз превышало таковые в группе пассажиров, в то время как в группе пассажиров относительно водителей соотношение содержания миоглобина в крови правого и левого желудочков сердца составляло, соответственно, 3,4, и 2 раза.

Если для погибших пассажиров характерным признаком явилась выраженная миоглобинемия в крови из полостей сердца, то для пешеходов такой признак был выявлен лишь в крови из правого желудочка сердца. У потерпевших при падении с большой высоты с целью суицида отмечено равномерное повышение миоглобина во всех исследуемых биожидкостях более чем в 15-20 раз при снижении содержания глюкозы или нормальном ее уровне.

При оценке состояния резервных углеводов в печени, миокарде и скелетной мышце, не было обнаружено различий в содержании гликогена между группами потерпевших. У всех погибших наибольшее количество гликогена было выявлено в печени, как основном депо углеводов в организме, где эти показатели колебались в пределах нормы, в скелетной мышце - в области нижней границы нормы, а в миокарде - значительное снижение. Такие изменения количественного уровня резервных углеводов свидетельствуют о быстром наступлении смерти с коротким агональным периодом.

При наличии алкогольной интоксикации у погибших при падении с большой высоты и водителей выявлены низкие уровни глюкозы относительно нормы в крови и перикардиальной жидкости. Автором установлен важный факт, что недопустимо применение консервирующих жидкостей (этанол, глицерин, растворы формалина) для хранения биоматериала от трупов, так как использование консервантов приводит к искажению результатов биохимических исследований. Биоматериал от трупа допустимо хранить при температуре +4° С в течение 10 дней.

Полученные биохимические экспертные критерии судебно-медицинской лабораторной диагностики определения места расположения и состояния водителя, пассажира внутри салона автомобиля в ДТП могут быть использованы как дополнительный метод исследования при экспертизе погибших.

Научная новизна и практическое значение полученных результатов не подлежит сомнению. Основные результаты работы сформулированы в шести конкретных обоснованных выводах.

Автореферат написан хорошим литературным языком, его содержание дает полное представление о диссертации в целом. Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Работа является научным исследованием, имеющим практическую направленность, и может быть рекомендована к внедрению в экспертную деятельность танатологического и биохимического отделений бюро судебно-медицинской экспертизы. Результаты работы представляют интерес для физиологов, изучающих стрессовые реакции организма,

врачей-клиницистов (реаниматологов, травматологов, хирургов и др.), осуществляющих непосредственное лечение пострадавших с данным видом травм.

Диссертация Мангакова Майрбека Сулеймановича на тему «СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ОЦЕНКА СОСТОЯНИЙ ПОСТРАДАВШИХ ПРИ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫХ ПРОИСШЕСТВИЯХ И ПАДЕНИЯХ С БОЛЬШОЙ ВЫСОТЫ», судя по автореферату, представляет собой законченную научно-исследовательскую работу и соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а сам соискатель заслуживает присвоения искомой ученой степени.

Профессор кафедры судебной медицины
ГБОУ ВПО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России, доктор медицинских наук,
доцент

Нагорнов
Михаил Николаевич

Адрес: 119435, г. Москва, ул. ~~Россолимо~~ д. 15/13, стр. 2, кафедра судебной медицины,
ГБОУ ВПО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России, тел. 8-499-2451399, 8-
499- 2459799, e-mail: [nagornovm@mail.ru](mailto:nagornovm@mail.ru)